总负债 34,104.87 100.00% 53,518.48 100.00% 19,413.61  56.92%

归属于母公司所

有者权益
94,759.13 - 193,682.33 - 98,923.20 104.39%

所有者权益 98,797.57 - 202,822.56 - 104,024.99 105.29%

资产负债率 25.66 - 20.88 - -4.78  -18.63%

流动比率 1.70 - 1.79 - 0.09  5.29%

速动比率 1.50 - 1.64 - 0.14  9.33%

1. 资产负债率=总负债/总资产

2. 流动比率=流动资产/流动负债

3. 速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

本次交易完成后，2017年末上市公司负债总额53,518.48万元，增幅56.92%，

其中流动负债42,537.24万元，非流动负债10,981.24万元；2018年3月末上市公

司负债总额54,275.01万元，增幅36.38%，其中流动负债43,412.46万元，非流

动负债10,862.54万元。流动负债增加额较大，主要是因为合并范围增加导致。

本次交易完成后，2017年末上市公司资产负债率20.88%，降低了4.78个百

分点，2018年3月末上市公司资产负债率20.99%，降低了0.07个百分点，基本保

持稳定，财务结构优良；流动比率由1.70增加至1.79、速动比率由1.50增加至

1.64，但仍保持较好的短期偿债能力。

（七）交易完成后对上市公司主营业务构成、未来经营发展战略和业务管

理模式的影响及交易完成后对标的公司的整合

1、本次交易完成后上市公司主营业务构成、未来经营发展战略和业务管理

模式

江西国泰民爆集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-572

（1）本次交易完成后，上市公司的财务数据和主营业务构成

根据大信会计师出具的上市公司备考审阅报告及上市公司定期报告，本次交

易完成前后，上市公司的主营业务的变化情况如下：

单位：万元

项目

2018 年 1-3 月 2018 年 1-3 月（备考） 交易前后变动

主营业务

收入
毛利

主营业务

收入
毛利

主营业务

收入
毛利

乳化炸药   6,090.39  2630.45  15,108.85   5,762.34  9,018.46 3,131.89

改性铵油炸药   1,125.16  523.91   1,882.76   766.54  757.60 242.63

管索系列 1,539.60 684.4   1,584.61   699.53  45.01 15.13

爆破工程 1,213.77 253.47   1,213.77   253.47  0.00 0.00

消防装备 138.91 31.83   138.91   31.83  0.00 0.00

高氯酸钾 1,199.33 23.74   1,199.33   23.74  0.00 0.00

合  计 11,307.16 4,147.80 21,128.23 7,537.45 9,821.07 3,389.65

项目

2017 年度 2017 年度（备考） 交易前后变动

主营业务

收入
毛利

主营业务

收入
毛利

主营业务

收入
毛利

乳化炸药 30,099.75 14,712.95  75,231.03  31,273.38  45,131.28  16,560.43

改性铵油炸药 5,654.90 3,127.13  10,712.57   5,273.87  5,057.67  2,146.74

管索系列 8,994.24 4,119.40  9,087.15   5,214.25  92.92  1,094.86.

爆破工程 5,501.99 598.60  5,501.99   598.60  - -

消防装备 883.59 261.85  883.59   261.85  - -

高氯酸钾 3,189.94 514.01  3,189.94   514.01  - -

合  计 54,324.40 23,333.93 104,606.27   43,135.96 50,281.87  19,802.03

注：本次交易前，2018 年 1-3 月财务数据未经审计，与经会计师审阅后的数据存在一

定的差异

假设本次交易已于备考合并财务报表最早期初（2017 年 1 月 1 日）实施完

成，2017 年上市公司将增加主营业务收入 50,281.86 万元，毛利增加 19,802.03

万元。通过本次交易，上市公司在原有业务领域的收入规模及盈利能力将大幅提

升。

此外，通过本次交易，除增强上市公司工业炸药及爆破服务的业务规模外，

公司将控制江西省最大的民用爆破器材销售企业，有利于扩大公司民爆产品的销

售，进一步增强市场掌控力。

（2）本次交易完成后上市公司未来经营发展战略

本次交易完成后，上市公司将继续围绕一大跨越，两大转型、三大开拓做大

江西国泰民爆集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-573

做强，将发展战略定位为“立主业、拓产业、强发展”，在精细化工等民爆相近

领域进一步发力，打造成为跨区域、跨领域，生产与爆破服务一体化的全国民爆

领军企业。

1）立主业，做精做优民爆生产销售

虽然目前的主营业务民用爆破器材生产、销售正遭遇市场、产能、技术创新